
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  36   del  28-11-2024 

 
 Sessione Ordinaria    Adunanza in Prima convocazione 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) PERIODO 2025/2027 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000). 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventotto, del mese di novembre alle ore 16:38, presso 
la Sala Consiliare sita in Via C: Battisti n: 16 – 1° Piano. 
 
Convocato nelle forme prescritte dal vigente e con apposito avviso spedito a domicilio di 
ciascun Consigliere, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE: 
 
Presiede l’adunanza il Presidente Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia. 
 
Fatto l’appello nominale sono risultati:  
 
Avv. MANTA Laura P Sig. DE LUCA Giovanni P 
Geom. Marra Monica P Dott.Ssa Piccinno Beatrice P 
Dott.ssa VANTAGGIATO 
Amelia 

P Sig. Vecchio Mario P 

Dott. Perrone Giuseppe P Dott.Ssa Perrone Sabrina P 
Dott. Castellana Giuseppe P Dott. PERRONE Salvatore P 
Dott: Gianfreda Angelo P Sig: SINDACO Rocco P 
Dott:ssa MALORGIO Maria 
Grazia 

P   

 
Partecipa il Segretario Generale Dott. GRECO Alessandro. 
 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter 
validamente deliberare, dichiara aperta la seduta: 
 
 
  

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 11-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-11-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata 
approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 
Articolo 170 Documento unico di programmazione  
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 
disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione del DUP e delle sua nota di 
aggiornamento sono meramente ordinatori ed influenzati dal termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel parere reso in sede di 
Conferenza Stato-città del 18 febbraio 2016 sul decreto di proroga del bilancio 2016, secondo 
cui è "opportuno e non incoerente con la normativa vigente che il DUP o la sua eventuale nota 
di aggiornamento siano presentati dalla Giunta al Consiglio comunale contestualmente allo 
schema del bilancio di previsione per l’approvazione nei termini indicati."; 

VISTO il DM Economia e finanze 25 luglio 2023 recante “Aggiornamento degli allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»”;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

CONSIDERATO che, con il DM 25 luglio 2023, il principio contabile all. 4/1 al d.lgs. 118/2011 è 
stato implementato di nuovi paragrafi – dal 9.3.1 al 9.3.6 – ed è stato aggiunto l’esempio n. 2, con lo 
scopo di disciplinare in maniera puntuale il processo di formazione del bilancio per le diverse 
tipologie di enti e sono state apportate delle modifiche ai documenti di programmazione in 
considerazione anche dell’entrata in vigore delle disposizioni che regolano la costruzione del PIAO;  

VISTO il Decreto “mille proroghe” n. 228/2021 convertito dalla Legge n. 15/2022 il quale prevede 
all’art. 3 co. 5-quinquies. “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno”;  

RICORDATO che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 
dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 
programmazione riferiti al periodo di mandato; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 11/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di 
Programmazione DUP per il periodo 2025/2027;  
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000 ;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21/10/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato amministrativo;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente: 
Favorevoli n. 8 (Manta L., Perrone G., Marra M., Castellana G., De Luca G., Gianfreda A., Piccinno 
B., Malorgio M.G.)  

Astenuti n. 0 

Contrari n. 5 (Sindaco R., Perrone S., Vecchio M., Sabrina Perrone, Vantaggiato A.) 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 
2025/2027, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 139 del 11/11/2024, che si 
allega al presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e 
sostanziale;  

 
2. DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale;  
 

3. DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto 
di rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi;  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

4. DI PUBBLICARE il DUPS 2025/2027 sul sito internet del Comune – 
Amministrazione trasparente, Sezione bilanci.  

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 
Con votazione palese per alzata di mano, con il seguente esito proclamato dal Presidente: 
Favorevoli n. 8 (Manta L., Perrone G., Marra M., Castellana G., De Luca G., Gianfreda A., 
Piccinno B., Malorgio M.G.)  

Astenuti n. 0 

Contrari n. 5 (Sindaco R., Perrone S., Vecchio M., Sabrina Perrone, Vantaggiato A) 
DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.36 del 28-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott:ssa MALORGIO Maria Grazia F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
N° 53 
 
Li  07-01-025 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 17-01-2025 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Li,  18-01-2025 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to Dott. GRECO Alessandro 

 
___________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. GRECO Alessandro 

 


